
RE\1276939CS.docx PE744.150v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0224/2023

18.4.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o všeobecné dekriminalizaci homosexuality s ohledem na nedávný vývoj 
v Ugandě
(2023/2643(RSP))

Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, Elżbieta Rafalska, 
Bogdan Rzońca, Veronika Vrecionová, Adam Bielan, Anna Zalewska, Jan 
Zahradil, Hermann Tertsch, Zbigniew Kuźmiuk, Eugen Jurzyca
za skupinu ECR



PE744.150v01-00 2/3 RE\1276939CS.docx

CS

B9-0224/2023

Usnesení Evropského parlamentu o všeobecné dekriminalizaci homosexuality s ohledem 
na nedávný vývoj v Ugandě
(2023/2643(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Ugandě,

– s ohledem na prohlášení, které dne 22. března 2023 vydala mluvčí Evropské služby pro 
vnější činnost (ESVČ) o přijetí ugandského zákona proti homosexualitě,

– s ohledem na rezoluce Rady OSN pro lidská práva č. 17/19 ze dne 17. června 2011 
a č. 27/32 ze dne 26. září 2014 o lidských právech, sexuální orientaci a genderové 
identitě,

– s ohledem na zprávu Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva ze dne 4. května 
2015 o diskriminaci a násilí vůči osobám na základě jejich sexuální orientace 
a genderové identity,

– s ohledem na společné prohlášení 66 států před Valným shromážděním OSN ze dne 
18. prosince 2008 o lidských právech, sexuální orientaci a genderové identitě,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv ze dne 10. prosince 1948,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ze dne 16. prosince 
1966,

– s ohledem na Africkou chartu lidských práv a práv národů ze dne 27. června 1981,

– s ohledem na Ústavu Ugandské republiky,

– s ohledem na prohlášení Rady a Komise,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 21. března 2023 přijal ugandský parlament jeden z nejtvrdších 
zákonů proti homosexualitě na světě, kdy tento zákon kriminalizuje konsenzuální 
sexuální aktivitu mezi dospělými osobami stejného pohlaví, za některé trestné činy 
stanoví trest smrti a zavádí tresty odnětí svobody v délce až 20 let pro osoby, které se 
identifikují jako homosexuálové;

B. vzhledem k tomu, že dne 22. března 2023 mluvčí ESVČ uvedla, že EU je hluboce 
znepokojena přijetím tohoto zákona proti homosexualitě v Ugandě a že kriminalizace 
homosexuality je v rozporu s mezinárodním právem v oblasti lidských práv;

C. vzhledem k tomu, že dne 22. března 2023 vysoký komisař OSN pro lidská práva Volker 
Türk uvedl, že tento zákon je v rozporu nejen s ústavními ustanoveními Ugandy, která 
stanoví rovnost a nediskriminaci pro všechny, ale také s jejími mezinárodními právními 



RE\1276939CS.docx 3/3 PE744.150v01-00

CS

závazky v oblasti lidských práv, a že tento zákon aktivně a vážně ohrožuje lidská práva, 
zdraví a bezpečnost; vzhledem k tomu, že pan Türk vyzval prezidenta Yoweriho 
Museveniho, aby tento zákon nevyhlašoval;

D. vzhledem k tomu, že mnoho LGBTIQ osob bylo v Ugandě zavražděno nebo zemřelo za 
podezřelých okolností kvůli pouhému podezření, že patří ke komunitě LGBTIQ;

E. vzhledem k tomu, že 71 zemí má zákony proti homosexualitě;

F. vzhledem k tomu, že společné prohlášení 66 států, včetně členských států EU, před 
Valným shromážděním OSN ze dne 18. prosince 2008 o lidských právech, sexuální 
orientaci a genderové identitě naléhavě vyzvalo státy, aby přijaly veškerá nezbytná 
opatření, zejména legislativní nebo správní, k zajištění toho, aby sexuální orientace 
nebo genderová identita nemohly být za žádných okolností základem pro trestní 
postihy, zejména popravy, zatýkání nebo zadržování;

G. vzhledem k tomu, že zpráva Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva ze dne 
4. května 2015 o diskriminaci a násilí vůči osobám na základě jejich sexuální orientace 
a genderové identity doporučuje, aby státy revidovaly své trestní zákony a odstranily 
z nich trestné činy týkající se konsenzuálního chování mezi osobami stejného pohlaví 
a další trestné činy používané k zatýkání a trestání osob na základě jejich sexuální 
orientace a genderové identity nebo jejich vyjádření, nařídily okamžité moratorium na 
trestní stíhání v této souvislosti a vymazaly záznamy osob odsouzených za tyto trestné 
činy z rejstříku trestů;

1. považuje přijetí nového drakonického a diskriminačního zákona proti homosexualitě 
ugandským parlamentem, které je v rozporu s mezinárodním právem v oblasti lidských 
práv, za hluboce znepokojivé a vyzývá prezidenta Museveniho, aby tento zákon 
nevyhlašoval;

2. důrazně odsuzuje vraždy příslušníků komunity LGBTIQ v Ugandě a násilí na nich 
páchané a zdůrazňuje, že musí být zachována jejich bezpečnost a ochrana;

3. vyzývá Komisi a členské státy, aby i nadále spolupracovaly s ugandskými orgány 
a občanskou společností s cílem zajistit, aby se všemi osobami bez ohledu na jejich 
sexuální orientaci a genderovou identitu bylo zacházeno stejně;

4. žádá Komisi a členské státy, aby v rámci svých mnohostranných vztahů, zejména 
s OSN, i ve svých dvoustranných mezinárodních vztazích nadále podporovaly 
všeobecnou dekriminalizaci homosexuality;

5. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
zvláštnímu zástupci EU pro lidská práva, prezidentovi Ugandské republiky, předsedkyni 
ugandského parlamentu a Africké unii a jejím institucím.


